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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou domácího tréninku u pacientů

s roztroušenou sklerózou. Současný stav se zabývá teoretickými poznatky o této

nemoci, dále je zde probrána problematika týkající se rovnováhy obecně, poslední

podkapitola je zaměřená na virtuální realitu a zpětnou vazbu.

K samotné terapii využívám systém Homebalance, který se používá u pacientů

s poruchou rovnováhy. Systém pracuje na principu audiovizuální zpětné vazby. Celý

princip fungování je popsán v kapitole metodika.

Speciální část obsahuje kazuistiky tří pacientů, které zahrnují základní informace

o pacientech, vstupní vyšetření a rehabilitační plány.

Výsledky jsou okomentovány a pro lepší přehlednost zpracovány v tabulkách

a grafech. K výstupnímu vyšetření jsem využila běžně využívané testy hodnotící

stabilitu.

V diskuzi popisuji průběh terapie s vybranými pacienty, možná vylepšení

do budoucna, rovněž píši o systému Homebalance z praktického hlediska, o jeho

výhodách či nevýhodách a dalším využití v léčebné rehabilitaci.

Klíčová slova

Rehabilitace; roztroušená skleróza; trénink rovnováhy; prevence pádů; vizuální

zpětná vazba; stabilometrická plošina; Homebalance

Abstract

The bachelor thesis deals with an issue of home-based therapy in multiple sclerosis.

The current state outlines the theoretical knowledge about this illness, it also describes

a posture in general, the last theoretical part is focused on virtual reality and feedback.

For the therapy, I used a Homebalance device which is usually used in balance

disorders. The system operates with an audiovisual feedback. The whole principle is

described in the part methodology.

The special part includes three case reports with the basic information about

the patients, the entrance examination, and the suggested rehabilitation plan.

The results are evaluated and arranged in tables and graphs. For the final

examination, I employed the common tests which are evaluating stability.

The discussion includes the description of therapy process, future improvements,

Homebalance advantages and disadvantages and other possible utilization

in a rehabilitation.

Keywords

Rehabilitation; multiple sclerosis; balance training; fall prevention; visual feedback;

stabilometric platform; Homebalance
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1 ÚVOD

Tato bakalářská pojednává o problematice domácího cvičení u pacientů

s roztroušenou sklerózou mozkomíšní. Práce se zabývá terapeutickou metodou

využívající systém Homebalance, který byl vyvinut především jako metoda

pro domácí terapii u stavů s poruchou rovnováhy.

Toto téma jsem si vybrala na základě zkušeností získaných na odborných praxích

a celkově kvůli zájmu o neurologii a roztroušenou sklerózou jako takovou. V nových

medicínských technologiích je podle mě dobrá budoucnost, takové technologie mohou

terapeutům ušetřit práci, zároveň se často jedná o zajímavou formu terapie, která může

být pro pacienty příjemným zpestřením celého rehabilitačního procesu.

Roztroušená skleróza mozkomíšní je komplikované neurodegenerativní

onemocnění s různorodou symptomatologií. Její diagnostika již není tak

komplikovaná jako v minulosti a lékařům se často daří přijít na onemocnění brzy, přes

to všechno se nedá vyléčit. Onemocnění postihuje nejčastěji mladé lidi v produktivním

věku, větší problémy se mohou dostavit až po delší době, i tak je ale nutné zahájit

léčbu (i rehabilitaci) co nejdříve. Rehabilitace má u těchto pacientů i velkou úlohu

v psychice.

Poruchy rovnováhy jsou obecně poměrně rozšířeným problémem, který se může

vyskytovat ve všech věkových kategoriích. Systém Homebalance je rovněž využitelný

v řadě rehabilitačních odvětví.

K dosažení a především udržení dobrých výsledků terapie je nutné, aby do celého

rehabilitačního plánu byly zařazeny i domácí cvičební jednotky. Terapeut se v těchto

případech často setkává s problémem motivace a správnosti provádění zadaných

úkolů.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) neboli sclerosis multiplex cerebrospinalis je

zánětlivé onemocnění centrální nervové soustavy, se kterým si stále řada zdravotníků

neví rady, přesto za posledních cca 20 let došlo k velkým objevům, které kompletně

změnily terapeutické postupy u této diagnózy.

2.1.1 Popis onemocnění

Na severní polokouli v oblasti mírného pásu se jedná o jednu z nejčastějších příčin

vzniku neurologické invalidity u mladých jedinců. Jedná se o zánětlivé autoimunitní

onemocnění, při kterém dochází k demyelinizaci, tzn. poruše myelinu nervových drah

v centrální nervové soustavě a později k zániku nervových vláken, což způsobuje vznik

invalidity [1].

2.1.2 Epidemiologie

V poslední letech roste počet nemocných, což je vysvětleno nejen lepšími postupy

v oblasti diagnostiky, jelikož vyšetřovací metody se stále zdokonalují, ale jedná se mj.

i o větší a ostražitější péči neurologů, protože základní princip úspěšné léčby tkví

především ve včasném začátku terapie. Výskyt RS roste v důsledku změn vnějších

vlivů.

První příznaky se nejčastěji objevují během 20.-40. roku života, mohou se ale objevit

i dříve nebo naopak později. RS postihuje více ženy, poměr byl dlouho 2:1, nicméně

v posledních letech se toto mění a počet nemocných žen se v poměru stále zvyšuje, nyní

se uvádí cca 2,73:1. Doba dožití pacientů se prodlužuje, pacienti se dožívají zhruba

stejného věku jako zdraví jedinci. Toto je především následek mnohaletých výzkumů,

většího povědomí o nemoci a tím i lepšími možnostmi léčby a celkové péče o pacienty

[1].

Výskyt RS je podmíněn geograficky. Obecně se udává, že prevalence je vyšší

v oblastech mírného pásu (hlavně na severní polokouli) dále od rovníku – jedná se
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především o Evropu, sever USA, Kanadu, Austrálii a Nový Zéland. Středně vysoká

prevalence je pak v jižní Evropě, na jihu USA či v severní Austrálii. Tato fakta jsou

vysvětlena především vlivem podnebí, množstvím přijímaného slunečního záření

a příjmem vitamínu D. U žen se uvažuje o jistých hormonálních faktorech [1; 2].

2.1.3 Etiopatogeneze a rizikové faktory

Příčina tohoto onemocnění není dosud známa. Mezi hlavní faktory způsobující RS se

řadí především ty vnější, zde se nejčastěji zkoumají vlivy virových infekcí (zejména se

jedná o virus Epsteina- Barrové), nedostatek vitamínu D a kouření [3].

Jak bylo vysvětleno v předešlé kapitole, epidemiologické studie dokazují, že velký

vliv na vznik RS má zeměpisná šířka. Tento fakt je diskutován právě v souvislosti

s vitamínem D3, ten se tvoří v kůži díky působení ultrafialového záření typu B. Lidé

s tmavší pletí potřebují k dosažení dostatečného množství vitamínu D delší expozici

tomuto záření, to odpovídá tomu, že obecně mají nižší hladiny tohoto vitamínu. Díky

genetickým faktorům těchto národnostní se nesetkávají s RS až tak často, ovšem pokud

ano, tak forma onemocnění je velice agresivní a dochází k rychlému nárůstu invalidity.

Mezi další zdroje vitamínu D patří potrava – konkrétně mořské ryby a potraviny bohaté

na živočišné tuky. Deficit vitamínu D se také váže s problematikou dalších

autoimunitních chorob (např. diabetes mellitus I. typu, psoriáza či záněty střev),

poruchami rovnováhy či svalové slabosti. Vitamín D z imunologického hlediska se

chová jako imunomodulátor, u lidí s RS potlačuje zánět [2; 3].

Mezi další možný spouštěč RS patří hormonální změny, konkrétně se jedná o změny

hladiny pohlavních hormonů – progesteronu, estrogenů a testosteronu. Hladiny těchto

hormonů kolísají obzvláště v životě ženy – ovariální cyklus, těhotenství. Progesteron

a estrogen plní řadu důležitých funkcí v nervovém systému, např. ve vývoji mozku nebo

se také spekuluje o jejich neuroprotektivních účincích [2].

Již dlouho lékaři hledají spojitosti mezi RS a výživou. Studie prokázaly, že pacientů

je více ve středozemí než u moře, výsledky jsou odůvodněny tím, že lidé u moře

konzumují více mořských ryb. Mezi doporučené látky patří nenasycené mastné

kyseliny, probiotika, antioxidanty či ginkgo biloba. Tyto látky jsou obsaženy

v mořských rybách, vlašských ořeších, řepce či sóje. Celý proces zatím není zcela

[…]


Instruction: “Step onto the foam. Place your hands on your hips. Place your feet together

until almost touching. Be as stable and still as possible, until I say stop. I will start timing

when you close your eyes.”

Time in seconds:________

(2) Normal: 30 s.

(1) Moderate: < 30 s.

(0) Severe: Unable.

9. INCLINE- EYES CLOSED

Instruction: “Step onto the incline ramp. Please stand on the incline ramp with your toes

toward the top. Place your feet shoulder width apart and have your arms down at your

sides. I will start timing when you close your eyes.”

Time in seconds:________

(2) Normal: Stands independently 30 s and aligns with gravity.

(1) Moderate: Stands independently <30 s OR aligns with surface.
(0) Severe: Unable.

DYNAMIC GAIT - SUB SCORE:___/10
10. CHANGE IN GAIT SPEED

Instruction: “Begin walking at your normal speed, when I tell you ‘fast’, walk as fast as you

can. When I say ‘slow’, walk very slowly..”

(2) Normal: Significantly changes walking speed without imbalance.

(1) Moderate: Unable to change walking speed or signs of imbalance.

(0) Severe: Unable to achieve significant change in walking speed AND signs of imbalance.

11. WALK WITH HEAD TURNS – HORIZONTAL

Instruction: “Begin walking at your normal speed, when I say “right”, turn your head and

look to the right. When I say “left” turn your head and look to the left. Try to keep yourself

walking in a straight line.”

(2) Normal: performs head turns with no change in gait speed and good balance.

(1) Moderate: performs head turns with reduction in gait speed.

(0) Severe: performs head turns with imbalance.

101

12. WALK WITH PIVOT TURNS

Instruction: “Begin walking at your normal speed. When I tell you to ‘turn and stop’, turn

as quickly as you can, face the

opposite direction, and stop. After the turn, your feet should be close together.”

(2) Normal: Turns with feet close FAST (< 3 steps) with good balance.

(1) Moderate: Turns with feet close SLOW (>4 steps) with good balance.

(0) Severe: Cannot turn with feet close at any speed without imbalance.

13. STEP OVER OBSTACLES

Instruction: “Begin walking at your normal speed. When you get to the box, step over it, not

around it and keep walking.”

(2) Normal: Able to step over box with minimal change of gait speed and with good

balance.

(1) Moderate: Steps over box but touches box OR displays cautious behavior by slowing

gait. (0) Severe: Unable to step over box OR steps around box.

14. TIMED UP & GO WITH DUAL TASK [3 METER WALK]

Instruction TUG: “When I say ‘Go’, stand up from chair, walk at your normal speed across

the tape on the floor, turn around, and come back to sit in the chair.”

Instruction TUG with Dual Task: “Count backwards by threes starting at ___. When I say

‘Go’, stand up from chair, walk at your normal speed across the tape on the floor, turn

around, and come back to sit in the chair. Continue counting backwards the entire time.”

TUG: ________seconds; Dual Task TUG: ________seconds

(2) Normal: No noticeable change in sitting, standing or walking while backward counting

when compared to TUG without Dual Task.

(1) Moderate: Dual Task affects either counting OR walking (>10%) when compared to the

TUG without Dual Task.

(0) Severe: Stops counting while walking OR stops walking while counting.

When scoring item 14, if subject’s gait speed slows more than 10% between the TUG

without and with a Dual Task the score should be decreased by a point.

TOTAL SCORE:____/28
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Příloha 4 Falls Efficacy Scale International

1 (Neobávám

se pádu)

2 (Trochu

se obávám

pádu)

3 (Docela se

obávám

pádu)

4 (Velmi se

obávám

pádu)

Úklid domácnosti

(například luxování,

zametání..)

Oblékání a svlékání

Příprava jednodušších jídel

Sprchování nebo koupání

Jít nakoupit

Usedání a vstávání z křesla

Chůze po schodech nahoru

a dolů

Chůze v blízkém okolí

bydliště

Dosáhnout pro předmět nad

Vaší hlavou nebo se sehnout

pro předmět na zemi

Rychle dojít zvednout

telefon než přestane zvonit

Chůze na kluzkém povrchu

(např. mokrá podlaha nebo

náledí)

Navštívit přátele nebo

příbuzné
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Chůze na rušném místě

plném lidí

Chůze na nerovném

povrchu (např. kamení,

špatně udržovaný chodník)

Chůze nahoru nebo dolů z

kopce

Jít na společenskou událost

(do klubu, rodinné setkání,

do kostela..)
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Příloha 5 The Activities-Specific Balance Confidence (ABC) Scale

0% 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%

Necítím se jistě Jsem si jistý, že neztratím rovnováhu

1. …chodit kolem domu? ___%

2. …chodit nahoru a dolů po schodech? ___%

3. ….ohnout se a zdvihnout střevíc z podlahy?___%

4. … dosáhnout pro malou plechovku na polici ve výši očí? ___%

5. …..stoupnout si na špičky a dosáhnout na něco nad Vaší hlavou? ___%

6. …chci stoupnout si na židli a dosáhnout na něco? ___%

7. ….zamést podlahu? ___%

8. …..vyjít z domu a dojít k autu zaparkovanému na příjezdové cestě? ___%

9. ….nastoupit a vystoupit z auta? ___%

10. ……dojít přes parkoviště do obchodu? ___%

11. …….chodit nahoru a dolů po šikmé ploše (svahu)? ___%

12. ……chodit v přeplněném obchodním centru, kde kolem Vás rychle procházejí jiní

lidé? ___%

13. ….do Vás v obchodním centru někdo vrazí?___%

14. ….vstoupit na jezdící schody (a sestoupit), když se držíte zábradlí? ___%

15. …..vstoupit na jezdící schody (a sestoupit), když v rukou držíte předmět a nemůžete

se držet zábradlí? ___%

16. ……chodit venku na namrzlém chodníku? ___%