POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Tereza Skalová

s názvem: Domácí terapie u pacientů s roztroušenou sklerózou pomocí Homebalance

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 15
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 10
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 5
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 20
5. Celkový počet bodů 50

Návrh otázek k obhajobě

1. Vyšetření spasticity?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Práce byla řešena bez zohlednění základních teoretických znalostí o problematice spastické parézy.

Na straně 14 v kapitole 2.1.4 Klinické příznaky je správně uvedeno že hlavním projevem RS je centrální spastická paréza... ale nikde jinde v práci se syndromem spastické parézy ani pojmem spasticita nepracuje. Chybně je v kapitole 4.1.6 Vyšetření svalové síly zmíněno vyšetření svalů k získání informace po lézi periferních nervů...

Výsledky hodnocených parametrů nejsou dostatečně přehledné pro porovnání se vstupními hodnotami, vždy pouze v textu popsán slovně rozdíl.

Statistické hodnocení nebylo provedeno, tudíž nelze označit změnu za signifikantní.

Oceňuji konstatování, že nebyla dodržována autoterapie žádným pacientem (str.76).

V závěru je racionální rozvaha o indikaci homebalance.

Udělují hodnocení E jako motivaci.

Jméno a příjmení: MUDr. Michal Říha, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis:

Datum: